10. Alio quoque tempore praedictus Constantius presbiter nepos eius equum suum duodecim aureis uendidit, quos in propriam arcam ponens, ad exercendum aliquod opus discessit. Cum subito ad episcopium pauperes uenerunt, qui inopportune precabantur, ut eis sanctus uir Bonifatius episcopus ad consolationem suae inopiae aliquid largire debuisset. Sed uir Dei, quia quod tribueret non habebat, 120 aestuare coepit in cogitatione, ne ab eo pauperes uacui exirent. Cui repente ad memoriam rediit, quia Constantius presbiter nepos eius equum quem sedere consueuerat uendidisset, atque hoc ipsum pretium in arca sua haberet. Absente igitur eodem nepote suo, accessit ad arcam, et pie 125 uiolentus claustra arcae comminuit, duodecim aureos tulit, eosque indigentibus ut placuit diuisit.

98 atque *m GH* : et *b* || 105 altero *m GH* : -ra *bm^v* || 107 sanctis uiris *m GH* : uiris sanctis *b* || 109 eius *m* : eiusdem *bm^v GH* || 109-110 tanto ergo metuenda *m GH* : met. ergo tanto *b* || 113 Constantius *bm^vz GH* : Constantinus *m* || 115 aliquod opus *m GH* : opus al. *b* || 116 episcopium *bm^vz G* : episcopum *m H* || 117 Bonifatius *m* : -cius *b G* Bonifatius *m^v* Bonifacius *m^v H* || 118 largire *m GH* : -ri *bm^v* || 119 quod *m GH* : quid *b* || 123 pretium in arca

ajoute cependant : « Allez, par charité donnez-lui à manger et à boire. Mais je vous annonce qu'il est mort. »

9. Cet infortuné, après avoir reçu pain et vin des gens de la maison, s'apprête à sortir, quand soudain une pierre énorme tombe du toit sur son crâne. Écrasé du choc, on le relève presque mort. Le lendemain, selon la parole de l'homme de Dieu, il acheva de vivre bel et bien. En cette occasion, Pierre, il faut considérer quel respect on doit témoigner aux saints : ils sont les temples de Dieu. Et quand un saint est provoqué à la colère, qui donc est excité au courroux, sinon celui qui habite ce temple ? Il faut d'autant plus redouter l'indignation des justes que dans leur cœur est certainement présent celui qui a le pouvoir de porter la sanction qu'il juge bonne.

10. Une autre fois, Constance, son prêtre et neveu, vendit son cheval douze sous d'or. Il les mit dans son coffre-fort, et partit pour quelque affaire. Soudain arrivent à l'évêché des pauvres qui demandent sur tous les tons que l'évêque saint Boniface secoure leur indigence en leur donnant quelque chose. L'homme de Dieu n'a rien sous la main. Il est très ennuyé : les pauvres ne doivent pas sortir bredouilles de chez lui. Soudain il lui revient que Constance son prêtre et neveu a vendu son cheval de selle et qu'il doit en avoir le prix dans son coffre. En l'absence du neveu, il va au coffre, et, pieusement violent, en force la serrure, prend les douze pièces d'or et les répartit entre les pauvres selon son bon plaisir.